4.2 O Conselho Tutelar funcionará em sua sede, nos dias úteis, das 8:00h às 18:00h, e nos 

demais dias e horários, em regime de plantão ou sobreaviso. 

4.3 Para os plantões ou sobreaviso, será previamente estabelecida escala, nos termos do 

respectivo regimento interno. 

4.4 A remuneração mensal dos membros suplentes eleitos é de R$ 2.300,00 (dois mil e 

trezentos reais), valor bruto a serem computados os descontos. 

4.5 Aos Conselheiros Tutelares serão assegurados de todos os direitos previstos na 

Constituição federal aos trabalhadores em geral, especialmente: 

I - cobertura previdenciária; 
II - gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da